
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico 
archivado por
070-2013
D.S. 026
a través d
Ingresando el código y clave de verificación que aparece en la
derecha de este documento

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO: Los expediente

2021-MINEDU/VMGI-DRELM
OAD-URH-GRH, el Informe N° 1
MINEDU/VMGI-DRELM-OAJ-

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Ley N° 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la 

Carrera Pública de sus Docentes, regula la creaci
gestión, supervisión y fiscalización de los institutos de Educación Superior (IES) y escuelas de 
Educación Superior (EES) públicos y privados, a fin de que brinden una formación de calidad 
para el desarrollo integral de las personas, que responda a las necesidades del país, del 
mercado laboral y del sistema educativo y su articulación con los sectores productivos, que 
permita el desarrollo de la ciencia y la tecnología; asimismo, regula el desarrollo de la carrera 
pública docente de los IES y EES públicos;

 
Que, por su parte, el numeral 6.1 del artículo 6 del Reglamento Ley N° 30512, Ley de 

Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la Carrera Pública de sus Docentes aprobado 
por Decreto Supremo N° 010
lineamientos académicos generales que establece el MINEDU orientan y regulan la gestión 
pedagógica en el IES y la EES, respectivamente, buscando garantizar una formación que 
responda a las políticas educativas nacionales y regionales, así como a las necesidades, 
tendencias y desafíos, actuales y futuros, del sector educativo, productivo y del desarrollo local, 
regional y nacional, en todas las modalidades y enfoques, con pertinencia cultural, según
corresponda; 

 
Que, asimismo, el numeral 111.2 del artículo 111 del citado Reglamento, establece que 

la distribución de las horas pedagógicas en actividades lectivas y no lectivas se establece 
conforme a las normas que emite el MINEDU;

 
Que, a través de la Resolución de Secretaría General Nº 349

la Norma Técnica denominada “Disposiciones que regulan el proceso de distribución de horas 
pedagógicas en los Institutos de Educación Superior Públicos”, en adelante Norma Técnica; y, 
uno de sus objetivos, es el de optimizar el proceso de distribución de horas pedagógicas para 
el desempeño laboral de la docencia y la gestión pedagógica, de acuerdo al perfil de los 
docentes de la carrera pública, docentes contratados con evaluación favorable par
renovación y responsables de puestos de gestión pedagógica;

 

Resolución Directoral Regional
Nº                       

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico  
archivado por la DRELM, aplicando lo dispuesto por el Art.25 de D.S.  

2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del  
D.S. 026-2016-PCM.Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas  
a través de la siguiente dirección web: http://drelm-consulta.signfast.pe 
Ingresando el código y clave de verificación que aparece en la parte inferior 
derecha de este documento 

  

 

  
    
      

Lima,  

expedientes DRELM N°s 0006345-2021, 0005560-2021, el Informe 
LM-OPP-ERMC, el Informe N° 00489-2021-MINEDU/VMGI

el Informe N° 147-2021-DRELM/DIR-OGESUP, el Informe N° 
-EGSA y demás documentos que se adjuntan; 

Que, la Ley N° 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la 
Carrera Pública de sus Docentes, regula la creación, licenciamiento, régimen académico, 
gestión, supervisión y fiscalización de los institutos de Educación Superior (IES) y escuelas de 
Educación Superior (EES) públicos y privados, a fin de que brinden una formación de calidad 

de las personas, que responda a las necesidades del país, del 
mercado laboral y del sistema educativo y su articulación con los sectores productivos, que 
permita el desarrollo de la ciencia y la tecnología; asimismo, regula el desarrollo de la carrera 

ica docente de los IES y EES públicos; 

Que, por su parte, el numeral 6.1 del artículo 6 del Reglamento Ley N° 30512, Ley de 
Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la Carrera Pública de sus Docentes aprobado 

010-2017-MINEDU, en adelante el Reglamento, precisa que los 
lineamientos académicos generales que establece el MINEDU orientan y regulan la gestión 
pedagógica en el IES y la EES, respectivamente, buscando garantizar una formación que 

as educativas nacionales y regionales, así como a las necesidades, 
tendencias y desafíos, actuales y futuros, del sector educativo, productivo y del desarrollo local, 
regional y nacional, en todas las modalidades y enfoques, con pertinencia cultural, según

Que, asimismo, el numeral 111.2 del artículo 111 del citado Reglamento, establece que 
la distribución de las horas pedagógicas en actividades lectivas y no lectivas se establece 
conforme a las normas que emite el MINEDU; 

Resolución de Secretaría General Nº 349-2017-MINEDU, se aprobó 
la Norma Técnica denominada “Disposiciones que regulan el proceso de distribución de horas 
pedagógicas en los Institutos de Educación Superior Públicos”, en adelante Norma Técnica; y, 

us objetivos, es el de optimizar el proceso de distribución de horas pedagógicas para 
el desempeño laboral de la docencia y la gestión pedagógica, de acuerdo al perfil de los 
docentes de la carrera pública, docentes contratados con evaluación favorable par
renovación y responsables de puestos de gestión pedagógica; 

Resolución Directoral Regional
Nº                       -2021-DRELM 

 

  

  

el Informe N° 030-
MINEDU/VMGI-DRELM-

Informe N° 428-2021-

Que, la Ley N° 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la 
ón, licenciamiento, régimen académico, 

gestión, supervisión y fiscalización de los institutos de Educación Superior (IES) y escuelas de 
Educación Superior (EES) públicos y privados, a fin de que brinden una formación de calidad 

de las personas, que responda a las necesidades del país, del 
mercado laboral y del sistema educativo y su articulación con los sectores productivos, que 
permita el desarrollo de la ciencia y la tecnología; asimismo, regula el desarrollo de la carrera 

Que, por su parte, el numeral 6.1 del artículo 6 del Reglamento Ley N° 30512, Ley de 
Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la Carrera Pública de sus Docentes aprobado 

MINEDU, en adelante el Reglamento, precisa que los 
lineamientos académicos generales que establece el MINEDU orientan y regulan la gestión 
pedagógica en el IES y la EES, respectivamente, buscando garantizar una formación que 

as educativas nacionales y regionales, así como a las necesidades, 
tendencias y desafíos, actuales y futuros, del sector educativo, productivo y del desarrollo local, 
regional y nacional, en todas las modalidades y enfoques, con pertinencia cultural, según 

Que, asimismo, el numeral 111.2 del artículo 111 del citado Reglamento, establece que 
la distribución de las horas pedagógicas en actividades lectivas y no lectivas se establece 

MINEDU, se aprobó 
la Norma Técnica denominada “Disposiciones que regulan el proceso de distribución de horas 
pedagógicas en los Institutos de Educación Superior Públicos”, en adelante Norma Técnica; y, 

us objetivos, es el de optimizar el proceso de distribución de horas pedagógicas para 
el desempeño laboral de la docencia y la gestión pedagógica, de acuerdo al perfil de los 
docentes de la carrera pública, docentes contratados con evaluación favorable para su 

Resolución Directoral Regional 

Código : 090321367
Clave   : 7E27







 

 
 
 

 
 
 

Dirección Regional de 
Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 
 Asesoría  
Jurídica 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico  
archivado por la DRELM, aplicando lo dispuesto por el Art.25 de D.S.  
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del  
D.S. 026-2016-PCM.Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas  
a través de la siguiente dirección web: http://drelm-consulta.signfast.pe 
Ingresando el código y clave de verificación que aparece en la parte inferior 
derecha de este documento 

Que, al respecto, el numeral 7.1.1 de la Norma Técnica, señala que: “El proceso de 
distribución de horas (Anexo 1) tiene el objetivo de asignar eficientemente, por el periodo de un 
año fiscal, las horas pedagógicas a los docentes de la CPD, a los docentes contratados con 
evaluación favorable para renovación de contrato y a los docentes responsables de puestos de 
gestión pedagógica del IES, en atención a las áreas de desempeño laboral y la naturaleza de 
las actividades a desarrollar en el IES. Para ello, el proceso toma como insumo el PAT, el plan 
de estudios, el número de estudiantes matriculados por unidad didáctica de cada programa de 
estudios; así como la capacidad de los ambientes de aprendizaje”; 

 
Que, respecto a la etapa de aprobación del cuadro de necesidades y de posiciones 

vacantes para la contratación docente, el numeral 8.7.1 de la citada norma señala que la DRE 
recibe los informes del proceso de distribución de horas pedagógicas elaborados por los 
Directores Generales de los IES de su jurisdicción y los remite a la Dirección de Gestión 
Pedagógica, al Área de Administración y al Área de Gestión Institucional, o las que hagan sus 
veces, para que emitan sus informes técnicos respectivos; 

 
Que, asimismo, el numeral 8.7.6 de la Norma Técnica, establece que: “La Dirección de 

Gestión Pedagógica1 de la DRE, o la que haga sus veces, elabora un informe sustentatorio 
dirigido al Director de la DRE para la aprobación de las posiciones vacantes por cada IES de su 
jurisdicción, según el presupuesto asignado para el siguiente año fiscal”; el numeral 8.7.7, 
precisa que el Director de la DRE recibe el Informe de la Dirección de Gestión Pedagógica y 
aprueba mediante resolución el cuadro de necesidades y la relación de posiciones vacantes del 
IES correspondiente; y, el numeral 8.7.8. señala que: “La DRE debe garantizar que la 
aprobación del cuadro de necesidades y de posiciones vacantes para la contratación docente 
se realice como máximo el último día hábil de diciembre de cada año”; 
 

Que, a través de los Oficios N°s 044-2021-DG/IESTP“DYC”/2021 y 058-DG/IESTP 
“DYC”/2021, de fechas 17 y 25 de febrero de 2021, respectivamente, el Instituto de Educación 
Superior Tecnológico Público “DISEÑO Y COMUNICACIÓN”, remite la propuesta de cuadro de 
distribución de horas y de las posiciones vacantes correspondientes al año académico 2021 – I 
y II; 

 
Que, mediante Informe N° 030-2021-MINEDU/VMGI-DRELM-OPP-ERMC, de fecha 01 

de marzo de 2021, la Oficina de Planificación y Presupuesto concluye que luego de revisar y 
validar la propuesta del cuadro de distribución de horas pedagógicas de los semestres I y II del 
2021 del IESTP “DISEÑO Y COMUNICACIÓN” se ha verificado que la cantidad de plazas y 
bolsas de horas presupuestadas mantienen concordancia con el Presupuesto Analítico de 
Personal (PAP) proporcionado por el MINEDU, por lo que opinan favorablemente para su 
aprobación; 

 
Que, mediante Informe N° 00489-2021-MINEDU/VMGI-DRELM-OAD-URH-GRH, de 

fecha 09 de marzo de 2021, la Unidad de Recursos Humanos, concluyó que del análisis de la 
Norma Técnica y con el visto de la Oficina de Planificación y Presupuesto, da la conformidad 
respectiva a la propuesta del mencionado Instituto respecto al cuadro de necesidades y las 
posiciones vacantes para el I y II Semestre de 2021; 

 
Que, por medio del Informe N° 147-2021-MINEDU/DIR-OGESUP, de fecha 09 de marzo 

de 2021, la Oficina de Gestión de la Educación Superior, en su calidad de órgano técnico, 
señala que visto el expediente presentado por el Director del Instituto solicitante y habiéndose 
verificado la propuesta de cuadro de distribución de horas lectivas y no lectivas, así como la 
relación de posiciones vacantes del I y II semestre del año académico 2021; y, con los informes 
favorables de las áreas y unidades respectivas que obran en el expediente, es procedente 

                                                 
1Según lo establecido en la norma técnica sobre la Dirección de Gestión Pedagógica de la DRE, cabe precisar que en el marco de lo 
regulado por la Ley N° 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la Carrera Publica de sus Docentes y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 010-2017-MINEDU y el Manual de Operaciones de la DRELM, aprobado por RM N° 
215-2015-MINEDU; en esta dirección regional, corresponde  a la Oficina de Gestión de la Educación Superior, la cual es responsable de 
ejecutar, evaluar la gestión pedagógica, institucional y administrativa de los Institutos y Escuelas de Educación Superior de Lima 
Metropolitana. 

Código : 090321367
Clave   : 7E27



 

 
 
 

 
 
 

Dirección Regional de 
Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 
 Asesoría  
Jurídica 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico  
archivado por la DRELM, aplicando lo dispuesto por el Art.25 de D.S.  
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del  
D.S. 026-2016-PCM.Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas  
a través de la siguiente dirección web: http://drelm-consulta.signfast.pe 
Ingresando el código y clave de verificación que aparece en la parte inferior 
derecha de este documento 

aprobar con eficacia anticipada al 30 de diciembre de 20202, el cuadro de necesidades y 
relación de posiciones vacantes del I y II Semestre de 2021 del IESTP “DISEÑO Y 
COMUNICACIÓN” conforme se señala en su informe; 

 
Que, mediante Informe N° 428-2021- MINEDU/VMGI-DRELM-OAJ-EGSA, de fecha 09 

de marzo de 2021, la Oficina de Asesoría Jurídica concluye que es legalmente viable emitir el 
acto resolutivo que apruebe el cuadro de necesidades y relación de posiciones vacantes del 
Instituto de Educación Superior Tecnológico Público “DISEÑO Y COMUNICACIÓN”, del I y II 
semestre del año 2021, en los términos propuestos; 

 
Contando con las visaciones de la Oficina de Gestión de la Educación Superior, la 

Oficina de Planificación y Presupuesto, la Oficina de Administración, la Oficina de Asesoría 
Jurídica y la Unidad de Recursos Humanos, y, de conformidad con el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación aprobado con Decreto Supremo N° 001-
2015-MINEDU y el Manual de Operaciones de la Dirección Regional de Educación de Lima 
Metropolitana, aprobado por Resolución Ministerial N° 215-2015-MINEDU y su modificatoria; 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1.- APROBAR con eficacia anticipada al 30 de diciembre de 2020, el cuadro 

de necesidades y relación de posiciones vacantes del Instituto de Educación Superior 
Tecnológico Público “DISEÑO Y COMUNICACIÓN”, del I y II semestre del año 2021, conforme 
a los anexos 01, 02, 03 y 04 que forman parte integrante de la presente resolución. 

 
ARTÍCULO 2.- DISPONER que el Instituto de Educación Superior Tecnológico Público 

“DISEÑO Y COMUNICACIÓN”, cumpla estrictamente con el Cuadro de Horas del I y II 
semestre 2021, aprobado en el artículo 1 de la presente resolución. 

 
ARTÍCULO 3.- DISPONER que el Equipo de Atención al Usuario y Gestión 

Documentaria de la Oficina de Atención al Usuario y Comunicaciones, notifique la presente 
resolución y los anexos 01, 02, 03 y 04 a la Unidad de Recursos Humanos, a la Oficina de 
Administración, a la Oficina de Planificación y Presupuesto, a la Oficina de Gestión de la 
Educación Superior y al Instituto solicitante, con los informes de Vistos, de conformidad a lo 
establecido en el numeral 6.2 del artículo 6, y los artículos 20 y 21 del TUO de la Ley N° 27444. 

 
ARTÍCULO 4.- DISPONER que el Equipo de Archivo Documentario de la Oficina de 

Atención al Usuario y Comunicaciones, archive los actuados adjuntos en el modo y forma de 
Ley. 

 
ARTÍCULO 5.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el portal de la 

Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana: www.drelm.gob.pe. 
 

Regístrese y Comuníquese, 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

EDITH ANDREA ANAHUA TELLEZ 
Directora Regional de Educación de 

Lima Metropolitana 
 EAAT/D.DRELM  
HRAL/J.OAJ 
WJGM/C. EGSA 
LPGS/Abg. 

                                                 
217.1 del artículo 17 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS, que establece: “La autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a 
su emisión, solo si fuera más favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe 
legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho 
justificativo para su adopción”. 

 Código : 090321367
Clave   : 7E27



40
H

or
as

30
H

or
as

40
H

or
as

30
H

or
as

21
H

or
as

20
H

or
as

18
H

or
as

17
H

or
as

16
H

or
as

14
H

or
as

12
H

or
as

1
D

IR
EC

TO
R 

G
EN

ER
A

L
1

1

2
JE

FE
 D

E 
U

N
ID

A
D

 A
CA

D
EM

IC
A

1
1

3
SE

CR
ET

A
RI

O
 A

CA
D

EM
IC

O
1

1

4
JE

FE
 D

E 
AR

EA
 D

E 
A

D
M

IN
IS

TR
A

CI
O

N
1

1

5
CO

O
RD

IN
A

D
O

R 
D

EL
 A

RE
A 

A
CA

D
EM

IC
A 

D
E 

D
IS

EÑ
O

 D
E 

M
O

D
AS

1
1

6
CO

O
RD

IN
A

D
O

R 
D

EL
 A

RE
A 

A
CA

D
EM

IC
A 

D
E 

D
IS

EÑ
O

 D
E 

IN
TE

RI
O

RE
S

1
1

7
CO

O
RD

IN
A

D
O

R 
D

EL
 A

RE
A 

A
CA

D
EM

IC
A 

D
E 

D
IS

EÑ
O

 P
U

BL
IC

IT
AR

IO
1

1

8
CO

O
RD

IN
A

D
O

R 
D

EL
 A

RE
A 

A
CA

D
EM

IC
A 

D
E 

CO
M

U
N

IC
AC

IO
N

 A
U

D
IO

VI
SU

AL
1

1

9
D

O
CE

N
TE

S 
CP

D
18

1
5

6
2

2
1

1
36

10
AS

IS
TE

N
TE

 D
E 

TA
LL

ER
4

4

18
1

13
10

0
2

2
1

1
48

AN
EX

O
 N

° 0
1

TO
TA

L 
D

E
CU

AD
RO

 D
E 

N
EC

ES
ID

AD
PO

R 
IE

ST

TO
TA

LE
S

IN
ST

IT
U

TO
 D

E 
ED

U
CA

CI
O

N
 S

U
PE

RI
O

R 
TE

CN
O

LO
G

IC
O

 P
U

BL
IC

O
 "

D
IS

EÑ
O

 Y
 C

O
M

U
N

IC
AC

IO
N

"

N
º

CA
RG

O
S

N
O

M
BR

AD
O

S
PO

SI
CI

O
N

ES
 V

A
CA

N
TE

S 
CA

P
PO

SI
CI

O
N

ES
 V

A
CA

N
TE

S
PO

R 
BO

LS
A 

D
E 

H
O

RA
S

CU
A

D
RO

 D
E 

N
EC

ES
ID

AD
ES

 D
E 

PL
A

ZA
S 

D
IR

EC
TI

VA
S,

 JE
RA

RQ
U

IC
AS

, D
O

CE
N

TE
S 

Y 
AS

IS
TE

N
TE

S 
D

E 
TA

LL
ER

 - 
I S

EM
ES

TR
E 

20
21

Código : 090321367
Clave   : 7E27



40
H

or
as

30
H

or
as

40
H

or
as

30
H

or
as

21
H

or
as

20
H

or
as

18
H

or
as

17
H

or
as

16
H

or
as

15
H

or
as

12
H

or
as

1
D

IR
EC

TO
RA

 G
EN

ER
AL

1
1

2
JE

FE
 D

E 
U

N
ID

A
D

 A
CA

D
EM

IC
A

1
1

3
SE

CR
ET

A
RI

O
 A

CA
D

EM
IC

O
1

1

4
JE

FE
 D

E 
AR

EA
 D

E 
A

D
M

IN
IS

TR
A

CI
O

N
1

1

5
JE

FE
 D

E 
AR

EA
 A

CA
D

EM
IC

A 
D

E 
D

IS
EÑ

O
 D

E 
M

O
D

A
S

1
1

6
JE

FE
 D

E 
AR

EA
 A

CA
D

EM
IC

A 
D

E 
D

IS
EÑ

O
 D

E 
IN

TE
RI

O
RE

S
1

1

7
JE

FE
 D

E 
AR

EA
 A

CA
D

EM
IC

A 
D

E 
D

IS
EÑ

O
 P

U
BL

IC
IT

A
RI

O
1

1

8
JE

FE
 D

E 
AR

EA
 A

CA
D

EM
IC

A 
D

E 
CO

M
U

N
IC

A
CI

O
N

 A
U

D
IO

VI
SU

A
L

1
1

9
D

O
CE

N
TE

S 
CP

D
18

1
5

6
3

1
1

35

10
AS

IS
TE

N
TE

 D
E 

TA
LL

ER
4

4

18
1

13
10

3
1

0
1

47

M
G

.C
AR

LO
S 

M
AN

U
EL

 T
O

M
AS

 B
AR

RI
G

A 
BA

RR
IG

A
JE

FE
 D

E 
LA

 U
N

ID
AD

 A
CA

D
EM

IC
A 

DE
L 

IE
ST

P 
"D

 y
 C

"

TO
TA

L 
D

E
CU

AD
RO

 D
E 

N
EC

ES
ID

AD
PO

R 
IE

ST

CU
A

D
RO

 D
E 

N
EC

ES
ID

AD
ES

 D
E 

PL
A

ZA
S 

D
IR

EC
TI

VA
S,

 JE
RA

RQ
U

IC
AS

, D
O

CE
N

TE
S 

Y 
AS

IS
TE

N
TE

S 
D

E 
TA

LL
ER

 - 
II 

SE
M

ES
TR

E 
20

21

N
º

CA
RG

O
S

N
O

M
BR

AD
O

S
PO

SI
CI

O
N

ES
 V

A
CA

N
TE

S 
CA

P
PO

SI
CI

O
N

ES
 V

A
CA

N
TE

S
PO

R 
BO

LS
A 

D
E 

H
O

RA
S

TO
TA

LE
S

Código : 090321367
Clave   : 7E27



03
37

93
1

D
IS

TR
IT

O
LI

M
A

 C
ER

CA
D

O

TA
LL

ER
 D

E 
PA

TR
O

N
AJ

E 
TE

JID
O

 P
U

N
TO

TA
LL

ER
 D

E 
AC

CE
SO

RI
O

S 
DE

 L
A 

M
O

DA

D
IS

EÑ
O

 D
E 

M
O

D
A

S

Ta
lle

r d
e 

Pa
tr

on
aj

e 
 T

ej
id

o 
Pl

an
o

2

91
14

11
11

18
22

D
.M

. -
 4

30
 h

or
as

6

91
B4

13
11

68
27

D
.P

.-1

40
 h

or
as

D
IS

EÑ
O

 
PU

BL
IC

IT
AR

IO

30
 h

or
as

4

92
14

11
11

18
20

D
.M

.-6

5

92
14

11
11

18
22

D
.M

.-7

30
 h

or
as

D
IS

EÑ
O

 D
E 

M
O

D
A

S
S/

1,
86

5.
88

S/
2,

48
7.

84

D
IS

EÑ
O

 D
E 

M
O

D
A

S

03
 a

ño
s

03
 a

ño
s

N
EG

O
CI

O
S 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
ES

I S
EM

ES
TR

E 
20

21
II 

SE
M

ES
TR

E 
20

21

IN
ST

IT
U

TO
 D

E 
ED

U
CA

CI
O

N
 S

U
PE

RI
O

R 
TE

CN
O

LO
G

IC
O

 P
U

BL
IC

O
 "

D
IS

EÑ
O

 Y
 C

O
M

U
N

IC
AC

IO
N

"
Re

so
lu

ci
ón

 V
ic

im
is

te
ria

l N
°2

26
-2

01
0-

M
IN

ED
U

IE
ST

CO
D

IG
O

D
E 

PL
AZ

A
N

°
U

N
ID

A
D

ES
 D

ID
ÁC

TI
CA

S
U

N
ID

AD
ES

 D
ID

ÁC
TI

CA
S

RE
M

U
N

ER
A

CI
Ó

N

51
14

11
11

18
24

40
 h

or
as

PR
ES

EN
TA

CI
O

N
 D

E 
CO

LE
CC

IÓ
N

D
IS

EÑ
O

 D
E 

M
O

D
A

S

JO
RN

A
D

A
LA

BO
RA

L

1
SO

CI
O

LO
G

IA
 Y

 C
U

LT
U

RA
 D

E 
LA

 M
O

D
A

M
AR

KE
TI

N
G 

Y 
PU

BL
IC

ID
AD

 D
E 

LA
 M

O
DA

PR
O

D
U

CC
IO

N
 D

E 
EV

EN
TO

S

LI
D

ER
AZ

G
O

 Y
 T

RA
BA

JO
 E

N
 E

Q
U

IP
O

HI
ST

O
RI

A 
DE

 L
A 

M
O

D
A 

03
 a

ño
s

CR
EA

TI
VI

D
AD

CA
M

PA
Ñ

A 
PU

BL
IC

IT
AR

IA

ES
TR

AT
EG

IA
 P

U
BL

IC
IT

AR
IA

PR
O

YE
CT

O
 D

E 
DI

RE
CC

IO
N

 P
U

BL
IC

IT
AR

IA

PR
O

Y,
 D

E 
CR

EA
TI

VI
D

AD
 P

U
BL

IC
IT

AR
IA

TA
LL

ER
 D

E 
M

ED
IO

S

PA
TR

O
N

AJ
E 

PO
R 

O
RD

EN
AD

O
R

Di
se

ña
do

r (
a)

 d
e 

m
od

as
 / 

Ex
pe

rie
nc

ia
 la

bo
ra

l e
n 

em
pr

es
a 

en
 e

l á
re

a 
de

 d
es

ar
ro

llo
 d

e 
pr

od
uc

to
 /

 
Ex

pe
rie

nc
ia

 e
n 

el
 á

re
a 

de
 p

at
ro

na
je

 te
jid

o 
pl

an
o 

y 
 

co
nf

ec
ci

ón
 y

 P
at

ro
na

je
 p

or
 O

rd
en

ad
or

 e
n 

el
 

pr
og

ra
m

a 
O

pt
ite

x.

TA
LL

ER
 D

E 
DI

SE
Ñ

O
 P

ER
U

AN
O

D
IS

EÑ
O

 C
O

N
 H

IL
AD

O
S

M
O

U
LA

G
E

TA
LL

ER
 D

E 
M

U
ES

TR
AS

.

A
N

EX
O

 N
° 0

2

a)
 G

ra
do

 a
ca

dé
m

ic
o 

o 
tít

ul
o 

eq
ui

va
le

nt
e 

al
 g

ra
do

 o
 tí

tu
lo

 d
el

 p
ro

gr
am

a 
fo

rm
at

iv
o 

en
 e

l q
ue

 se
 v

a 
a 

de
se

m
pe

ña
r.

b)
 D

os
 (2

) a
ño

s d
e 

ex
pe

rie
nc

ia
 la

bo
ra

l e
n 

su
 e

sp
ec

ia
lid

ad
 o

 e
n 

la
 te

m
át

ic
a 

a 
de

se
m

pe
ña

rs
e,

 d
is

tin
ta

 a
 la

 d
oc

en
te

, d
es

ar
ro

lla
da

 e
n 

lo
s 

úl
ti

m
os

 c
in

co
 (5

) a
ño

s;
 o

 u
n 

(1
) a

ño
 d

e 
ex

pe
rie

nc
ia

 c
om

o 
fo

rm
ad

or
-in

st
ru

ct
or

 e
n 

la
 e

sp
ec

ia
lid

ad
 a

 la
 q

ue
 

po
st

ul
a.PO

SI
CI

O
N

ES
 V

AC
AN

TE
S 

D
E 

PL
AZ

AS
 D

O
CE

N
TE

S 
O

RG
AN

IC
AS

 P
A

RA
 C

O
N

TR
AT

O
 D

O
CE

N
TE

 2
02

1

D
IS

EÑ
O

 D
E 

M
O

D
A

S

Ta
lle

r d
e 

Pa
tr

on
aj

e 
 T

ej
id

o 
Pl

an
o

TA
LL

ER
 D

E 
CO

N
FE

CC
IO

N
ES

 

3

51
14

11
11

18
28

D
.M

.-5

30
 h

or
as

D
ES

. F
IG

U
RÍ

N
 T

EJ
ID

O
 P

LA
N

O

D
ES

.F
IG

U
RÍ

N
 T

EJ
ID

O
 P

U
N

TO

TA
LL

ER
 D

E 
CO

N
FE

CC
IO

N
ES

 

03
 a

ño
s

D
IS

EÑ
O

 Y
 D

ES
AR

RO
LL

O
 D

E 
PR

O
DU

CT
O

 N
IÑ

O
S

Di
se

ña
do

r (
a)

 d
e 

M
od

as
 /

 E
xp

er
ie

nc
ia

 la
bo

ra
l e

n 
em

pr
es

as
 e

n 
el

 á
re

a 
de

 d
es

ar
ro

llo
 d

e 
pr

od
uc

to
s 

de
 

ni
ño

s 
y 

ex
pe

rie
nc

ia
 e

n 
té

cn
ic

as
 d

e 
di

se
ño

 te
xt

il,
 

hi
la

do
s y

 d
ise

ño
 p

er
ua

no
.

TA
LL

E 
DE

 D
IS

EÑ
O

 T
EX

TI
L

03
 a

ño
s

Di
se

ña
do

r p
ub

lic
ita

rio
 / 

Ex
pe

rie
nc

ia
 p

ro
fe

sio
na

l y
 

ac
ad

ém
ic

a 
en

 la
s u

ni
da

de
s d

id
ác

tic
as

 a
 ll

ev
ar

.

Di
se

ña
do

r (
a)

 y
/o

 a
 fi

n 
/ 

Ex
pe

rie
nc

ia
 la

bo
ra

l e
n 

em
pr

es
a 

en
 e

l á
re

a 
de

 d
es

ar
ro

llo
 d

e 
pr

od
uc

to
 /

 
Co

no
ci

m
ie

nt
os

 e
sp

ec
ífi

co
s e

n 
tr

ab
aj

os
 d

e 
te

jid
o 

 
pl

an
o.

Di
se

ña
do

r (
a)

 y
/o

 a
 fi

n 
/ 

Ex
pe

rie
nc

ia
 la

bo
ra

l e
n 

em
pr

es
a 

en
 e

l á
re

a 
de

 d
es

ar
ro

llo
 d

e 
pr

od
uc

to
 /

 
Co

no
ci

m
ie

nt
os

 e
sp

ec
ífi

co
s e

n 
tr

ab
aj

os
 d

e 
te

jid
o 

de
 

pu
nt

o 
y 

pl
an

o,
 y

 a
cc

es
or

io
s 

de
 m

od
a.

Di
se

ña
do

r (
a)

 d
e 

M
od

as
 /

o 
pr

of
es

io
na

l e
n 

M
ar

ke
tin

g 
o 

af
in

es
. C

on
 c

on
oc

im
ie

nt
os

 d
e 

or
ga

ni
za

ci
ón

 d
e 

ev
en

to
s 

de
 M

od
a.

Re
qu

is
ito

s 
m

ín
im

os
:

S/
2,

48
7.

84

S/
1,

86
5.

88

S/
1,

86
5.

88

S/
1,

86
5.

88

D
IS

EÑ
O

 Y
 C

O
M

U
N

IC
A

CI
Ó

N
CO

D
IG

O
 M

O
D

U
LA

R

03
 a

ño
s

EX
PE

RI
EN

CI
A

ES
PE

CI
FI

CA
PE

RF
IL

 D
O

CE
N

TE
 R

EQ
U

ER
ID

O
PR

O
G

RA
M

A 
D

E 
ES

TU
D

IO

Código : 090321367
Clave   : 7E27



03
37

93
1

D
IS

TR
IT

O
LI

M
A

 C
ER

CA
D

O

I S
EM

ES
TR

E 
20

21
II 

SE
M

ES
TR

E 
20

21

IN
ST

IT
U

TO
 D

E 
ED

U
CA

CI
O

N
 S

U
PE

RI
O

R 
TE

CN
O

LO
G

IC
O

 P
U

BL
IC

O
 "

D
IS

EÑ
O

 Y
 C

O
M

U
N

IC
AC

IO
N

"
Re

so
lu

ci
ón

 V
ic

im
is

te
ria

l N
°2

26
-2

01
0-

M
IN

ED
U

IE
ST

CO
D

IG
O

D
E 

PL
AZ

A
N

°
U

N
ID

A
D

ES
 D

ID
ÁC

TI
CA

S
U

N
ID

AD
ES

 D
ID

ÁC
TI

CA
S

RE
M

U
N

ER
A

CI
Ó

N
JO

RN
A

D
A

LA
BO

RA
L

A
N

EX
O

 N
° 0

2

a)
 G

ra
do

 a
ca

dé
m

ic
o 

o 
tít

ul
o 

eq
ui

va
le

nt
e 

al
 g

ra
do

 o
 tí

tu
lo

 d
el

 p
ro

gr
am

a 
fo

rm
at

iv
o 

en
 e

l q
ue

 se
 v

a 
a 

de
se

m
pe

ña
r.

b)
 D

os
 (2

) a
ño

s d
e 

ex
pe

rie
nc

ia
 la

bo
ra

l e
n 

su
 e

sp
ec

ia
lid

ad
 o

 e
n 

la
 te

m
át

ic
a 

a 
de

se
m

pe
ña

rs
e,

 d
is

tin
ta

 a
 la

 d
oc

en
te

, d
es

ar
ro

lla
da

 e
n 

lo
s 

úl
ti

m
os

 c
in

co
 (5

) a
ño

s;
 o

 u
n 

(1
) a

ño
 d

e 
ex

pe
rie

nc
ia

 c
om

o 
fo

rm
ad

or
-in

st
ru

ct
or

 e
n 

la
 e

sp
ec

ia
lid

ad
 a

 la
 q

ue
 

po
st

ul
a.PO

SI
CI

O
N

ES
 V

AC
AN

TE
S 

D
E 

PL
AZ

AS
 D

O
CE

N
TE

S 
O

RG
AN

IC
AS

 P
A

RA
 C

O
N

TR
AT

O
 D

O
CE

N
TE

 2
02

1

Re
qu

is
ito

s 
m

ín
im

os
:

D
IS

EÑ
O

 Y
 C

O
M

U
N

IC
A

CI
Ó

N
CO

D
IG

O
 M

O
D

U
LA

R

EX
PE

RI
EN

CI
A

ES
PE

CI
FI

CA
PE

RF
IL

 D
O

CE
N

TE
 R

EQ
U

ER
ID

O
PR

O
G

RA
M

A 
D

E 
ES

TU
D

IO

D
IS

EÑ
O

 
PU

BL
IC

IT
AR

IO
03

 a
ño

s

CR
EA

TI
VI

D
AD

 E
N

 M
ED

IO
S 

AL
TE

RN
AT

IV
O

S
Di

se
ña

do
r p

ub
lic

ita
rio

 / 
Ex

pe
rie

nc
ia

 p
ro

fe
sio

na
l y

 
ac

ad
ém

ic
a 

en
 la

s u
ni

da
de

s d
id

ác
tic

as
 a

 ll
ev

ar
.

7

91
B4

13
11

68
28

D
.P

.-2

40
 h

or
as

S/
2,

48
7.

84

TI
PO

G
RA

FÍ
A

D
IA

G
RA

M
AC

IO
N

PR
O

YE
CT

O
 A

RT
E 

FI
N

AL

8

51
14

11
11

18
22

D
.I.

-1

40
 h

or
as

D
IS

EÑ
O

 D
E 

IN
TE

RI
O

RE
S

03
 a

ño
s

D
IB

U
JO

 A
RQ

U
IT

EC
TO

N
IC

O
D

IB
U

JO
 T

EC
N

IC
O

 D
EC

O
RA

TI
VO

M
U

EB
LE

S 
I

M
U

EB
LE

S-
2

JA
RD

IN
ES

 Y
 P

AI
SA

JIS
M

O

S/
2,

48
7.

84

Di
se

ña
do

r d
e 

in
te

rio
re

s y
/o

 a
rq

ui
te

ct
o 

/ 
Ex

pe
rie

nc
ia

 e
n 

di
se

ño
 y

 e
je

cu
ci

ón
 d

e 
ob

ra
s 

/ 
Ex

pe
rie

nc
ia

 e
n 

el
 d

es
pi

ec
e 

y 
ar

m
ad

o 
de

 m
ue

bl
es

 / 
Co

no
ci

m
ie

nt
o 

en
  a

ut
o 

ca
d 

2D
 y

 3
D.

9

51
14

11
11

28
23

D
.I.

-4

40
 h

or
as

D
IS

EÑ
O

 D
E 

IN
TE

RI
O

RE
S

03
 a

ño
s

BO
CE

TO
S

TA
LL

ER
 D

E 
D

IS
EÑ

O
 Y

 P
RO

Y.
 C

O
M

ER
CI

AL
ES

TA
LL

ER
 Y

 D
IS

EÑ
O

 D
E 

PR
O

YE
CT

O
S 

CO
M

ER
CI

AL
ES

IN
TE

RP
RE

TA
CI

Ó
N

 E
ST

ET
IC

A 
DE

L 
IN

TE
RI

O
RI

SM
O

G
ES

TI
Ó

N
 Y

 O
RG

AN
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
O

BR
AS

S/
2,

48
7.

84
H

IS
TO

RI
A 

D
EL

 A
RT

E 
Y 

LO
S 

ES
TI

LO
S

10

31
16

71
11

18
24

D
.I.

-3

30
 h

or
as

D
IS

EÑ
O

 D
E 

IN
TE

RI
O

RE
S

03
 a

ño
s

TA
LL

ER
 D

E 
PR

O
YE

CT
O

 D
E 

VI
VI

EN
D

A 
I

DI
BU

JO
 T

EC
N

IC
O

 D
EC

O
RA

TI
VO

FU
N

D
AM

EN
TO

S 
DE

L 
DI

SE
Ñ

O
 IN

TE
RI

O
R

TA
LL

ER
 D

E 
D

IS
EÑ

O
 Y

 P
RO

Y 
DE

 V
IV

IE
N

DA
 II

TA
LL

ER
 D

E 
D

IS
EÑ

O
 D

E 
TE

XT
U

RA
VI

SI
Ó

N
 D

E 
AR

TE
  E

TN
IC

O
S/

1,
86

5.
88

11

51
14

71
11

18
24

C.
A.

V-
1

40
 h

or
as

CO
M

U
N

IC
AC

IÓ
N

 
A

U
D

IO
VI

SU
AL

03
 a

ño
s

IN
FO

RM
AT

IC
A 

E 
IN

TE
RN

ET
O

FI
M

ÁT
IC

A 
Y 

AP
LI

CA
CI

O
N

ES
 A

U
D

IO
VI

SU
AL

ES

TE
CN

O
LO

GÍ
A 

AU
D

IO
VI

SU
AL

FU
N

D
AM

EN
TO

S 
DE

 IN
VE

ST
IG

AC
IÓ

N

IN
VE

ST
IG

. E
 IN

N
O

VA
CI

O
N

 T
EC

N
O

LO
GI

CA
TE

C.
 D

E 
RE

GI
ST

RO
 Y

 F
U

N
D 

D
EL

 P
ER

IO
DI

SM
O

D
IS

EÑ
O

 Y
 P

RO
D

U
CC

IÓ
N

 M
U

LT
IM

ED
IA

PO
ST

PR
O

DU
CC

IÓ
N

 A
U

DI
O

VI
SU

AL

PR
O

YE
CT

O
 E

M
PR

ES
AR

IA
L

S/
2,

48
7.

84

Di
se

ña
do

r d
e 

in
te

rio
re

s y
/o

 a
rq

ui
te

ct
o 

/E
xp

er
ie

nc
ia

 e
n 

di
se

ño
 d

e 
vi

vi
en

da
s /

 D
om

in
io

 e
n 

el
 d

ib
uj

o 
m

an
ua

l y
 d

ig
ita

l.

Di
se

ña
do

r d
e 

in
te

rio
re

s y
/o

 a
rq

ui
te

ct
o 

/ 
Ex

pe
rie

nc
ia

 e
n 

di
se

ño
 y

 e
je

cu
ci

ón
 d

e 
ob

ra
s 

/ 
Ex

pe
rie

nc
ia

 e
n 

el
 d

ic
ta

do
 d

e 
un

id
ad

es
 d

id
ác

tic
as

 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 / 

Co
no

ci
m

ie
nt

o 
en

 e
l a

ut
o 

ca
d 

2D
 y

 3
D 

y 
ot

ra
s 

pl
at

af
or

m
as

 d
e 

pr
es

en
ta

ci
ón

 d
e 

pr
oy

ec
to

s.

Li
ce

nc
ia

do
 c

on
 e

sp
ec

ia
liz

ac
ió

n 
en

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
au

di
ov

isu
al

 / 
Ex

pe
rie

nc
ia

 la
bo

ra
l y

 d
oc

en
te

 e
n 

lo
s 

cu
rs

os
 d

e 
te

cn
ol

og
ía

 /
 R

el
ac

ió
n 

co
n 

la
 p

os
t 

pr
od

uc
ci

ón
 a

ud
io

vi
su

al
.

TA
LL

ER
 D

E 
RE

AL
IZ

AC
IÓ

N
 M

U
LT

IM
ED

IA

PO
ST

PR
O

DU
CC

IÓ
N

 A
U

DI
O

VI
SU

AL
 1

Código : 090321367
Clave   : 7E27



03
37

93
1

D
IS

TR
IT

O
LI

M
A

 C
ER

CA
D

O

I S
EM

ES
TR

E 
20

21
II 

SE
M

ES
TR

E 
20

21

IN
ST

IT
U

TO
 D

E 
ED

U
CA

CI
O

N
 S

U
PE

RI
O

R 
TE

CN
O

LO
G

IC
O

 P
U

BL
IC

O
 "

D
IS

EÑ
O

 Y
 C

O
M

U
N

IC
AC

IO
N

"
Re

so
lu

ci
ón

 V
ic

im
is

te
ria

l N
°2

26
-2

01
0-

M
IN

ED
U

IE
ST

CO
D

IG
O

D
E 

PL
AZ

A
N

°
U

N
ID

A
D

ES
 D

ID
ÁC

TI
CA

S
U

N
ID

AD
ES

 D
ID

ÁC
TI

CA
S

RE
M

U
N

ER
A

CI
Ó

N
JO

RN
A

D
A

LA
BO

RA
L

A
N

EX
O

 N
° 0

2

a)
 G

ra
do

 a
ca

dé
m

ic
o 

o 
tít

ul
o 

eq
ui

va
le

nt
e 

al
 g

ra
do

 o
 tí

tu
lo

 d
el

 p
ro

gr
am

a 
fo

rm
at

iv
o 

en
 e

l q
ue

 se
 v

a 
a 

de
se

m
pe

ña
r.

b)
 D

os
 (2

) a
ño

s d
e 

ex
pe

rie
nc

ia
 la

bo
ra

l e
n 

su
 e

sp
ec

ia
lid

ad
 o

 e
n 

la
 te

m
át

ic
a 

a 
de

se
m

pe
ña

rs
e,

 d
is

tin
ta

 a
 la

 d
oc

en
te

, d
es

ar
ro

lla
da

 e
n 

lo
s 

úl
ti

m
os

 c
in

co
 (5

) a
ño

s;
 o

 u
n 

(1
) a

ño
 d

e 
ex

pe
rie

nc
ia

 c
om

o 
fo

rm
ad

or
-in

st
ru

ct
or

 e
n 

la
 e

sp
ec

ia
lid

ad
 a

 la
 q

ue
 

po
st

ul
a.PO

SI
CI

O
N

ES
 V

AC
AN

TE
S 

D
E 

PL
AZ

AS
 D

O
CE

N
TE

S 
O

RG
AN

IC
AS

 P
A

RA
 C

O
N

TR
AT

O
 D

O
CE

N
TE

 2
02

1

Re
qu

is
ito

s 
m

ín
im

os
:

D
IS

EÑ
O

 Y
 C

O
M

U
N

IC
A

CI
Ó

N
CO

D
IG

O
 M

O
D

U
LA

R

EX
PE

RI
EN

CI
A

ES
PE

CI
FI

CA
PE

RF
IL

 D
O

CE
N

TE
 R

EQ
U

ER
ID

O
PR

O
G

RA
M

A 
D

E 
ES

TU
D

IO

M
G.

CA
RL

O
S 

M
AN

U
EL

 T
O

M
AS

 B
AR

RI
GA

 B
AR

RI
GA

JE
FE

 D
E 

LA
 U

N
ID

AD
 A

CA
D

EM
IC

A 
DE

L 
IE

ST
P 

"D
 y

 C
"

12

51
14

71
11

18
28

C.
A.

V.
-2

40
 h

or
as

S/
2,

48
7.

84
CO

M
U

N
IC

AC
IÓ

N
 

A
U

D
IO

VI
SU

AL

Li
ce

nc
ia

do
 e

n 
Ci

en
ci

as
 d

e 
la

 C
om

un
ic

ac
ió

n 
/ 

Co
n 

ex
pe

rie
nc

ia
 la

bo
ra

l y
 d

oc
en

te
 e

n 
lo

s 
cu

rs
os

 d
e 

pu
bl

ic
id

ad
, p

er
io

di
sm

o 
y 

au
di

ov
is

ua
le

s.
03

 a
ño

s

TE
CN

IC
AS

 D
E 

LA
 C

O
M

U
N

IC
AC

IÓ
N

G
U

IÓ
N

 T
ÉC

N
IC

O
 P

AR
A 

RA
D

IO
 Y

 T
V

M
AR

KE
TI

N
G 

1

FU
N

D
AM

EN
TO

S 
DE

 P
U

BL
IC

ID
AD

O
RG

AN
IZ

AC
IÓ

N
 Y

 C
O

N
ST

IT
U

CI
Ó

N
 D

E 
EM

PR
ES

AS

TA
LL

ER
 D

E 
RE

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
VI

DE
O

S 
ED

U
CA

TI
VO

S

S/
2,

48
7.

84
13

51
14

11
11

28
25

M
.T

.-1

40
 h

or
as

DI
SE

Ñ
O

 D
E 

M
O

DA
S-

DI
SE

Ñ
O

 P
U

BL
IC

IT
AR

IO
 

- D
IS

EÑ
O

 D
E 

IN
TE

RI
O

RE
S 

- 
CO

M
U

N
IC

AC
IÓ

N
 

AU
DI

O
VI

SU
AL

03
 a

ño
s

CO
M

PO
RT

AM
IE

N
TO

 E
TI

CO
IN

TE
RP

RE
TA

CI
O

N
 Y

 P
RO

DU
CI

O
N

 D
E 

TE
XT

O
.

IN
FO

RM
AT

IC
A 

E 
IN

TE
RN

ET
O

FI
M

AT
IC

A

14

51
14

11
11

18
25

M
.T

.-3

30
 h

or
as

S/
1,

86
5.

88

DI
SE

Ñ
O

 D
E 

M
O

DA
S-

DI
SE

Ñ
O

 P
U

BL
IC

IT
AR

IO
 

- D
IS

EÑ
O

 D
E 

IN
TE

RI
O

RE
S 

- 
CO

M
U

N
IC

AC
IÓ

N
 

AU
DI

O
VI

SU
AL

Ex
pe

rie
nc

ia
 p

ro
fe

sio
na

l y
 a

ca
dé

m
ic

a 
en

 la
s 

U
ni

da
de

s 
di

dá
ct

ic
as

.
03

 a
ño

s

TE
CN

IC
AS

 D
E 

LA
 C

O
M

U
N

IC
AC

IÓ
N

LE
G

IS
LA

CI
Ó

N
 L

AB
O

RA
L 

Y 
EM

PL
EA

BI
LI

DA
D

TE
CN

IC
A 

D
E 

LA
 C

O
M

U
N

IC
AC

IÓ
N

IN
GL

ÉS
 T

ÉC
N

IC
O

 D
E 

LA
 M

O
DA

Ex
pe

rie
nc

ia
 p

ro
fe

sio
na

l y
 a

ca
dé

m
ic

a 
en

 la
s 

U
ni

da
de

s 
di

dá
ct

ic
as

.
CO

M
U

N
IC

AC
IÓ

N
 E

M
PR

ES
AR

IA
L

LI
D

ER
AZ

GO
 Y

 T
RA

BA
JO

 E
N

 E
Q

U
IP

O

M
ED

IO
 A

M
BI

EN
TE

 Y
 D

ES
AR

RO
LL

O
 S

O
TE

N
IB

LE
 

CO
M

U
N

IC
AC

IÓ
N

 IN
TE

RP
ER

SO
N

AL

FO
RM

AT
O

S 
DE

 R
ED

AC
CI

Ó
N

 P
ER

IO
DÍ

ST
IC

A

TA
LL

ER
 D

E 
RE

AL
IZ

AC
IO

N
 P

U
BL

IC
IT

AR
IA

TA
LL

ER
 D

E 
CR

EA
TI

VI
DA

D

TA
LL

ER
 D

E 
RE

AL
IZ

. D
E 

FI
CC

IO
N

 Y
 D

O
CU

M
.

Código : 090321367
Clave   : 7E27



D
IS

TR
IT

O
LI

M
A

 C
ER

CA
DO

N
°

CO
D

IG
O

 D
E 

PL
AZ

A
JO

RN
AD

A 
LA

BO
RA

L
RE

M
U

N
ER

A
CI

O
N

PR
O

G
RA

M
A 

D
E 

ES
TU

D
IO

U
N

ID
AD

ES
 D

ID
ÁC

TI
CA

S 
20

20
 - 

I
PE

RF
IL

 D
O

CE
N

TE
 R

EQ
U

ER
ID

O
EX

PE
RI

EN
CI

A
 

ES
PE

CI
FI

CA
N

°
CO

D
IG

O
 D

E 
PL

AZ
A

JO
RN

AD
A 

LA
BO

RA
L

RE
M

U
N

ER
A

CI
O

N
PR

O
G

RA
M

A 
D

E 
ES

TU
D

IO
U

N
ID

AD
ES

 D
ID

Á
CT

IC
A

S 
20

20
 - 

II
PE

RF
IL

 D
O

CE
N

TE
 R

EQ
U

ER
ID

O
EX

PE
RI

EN
CI

A
 

ES
PE

CI
FI

CA

DI
BU

JO
 D

E 
M

O
DA

S 
BA

SI
CO

FI
G

U
RI

N
IS

M
O

 D
E 

LA
 M

O
DA

IL
U

ST
RA

CI
O

N
 D

IG
IT

AL
PR

O
Y.

 D
E 

DI
RE

CC
IO

N
 P

U
BL

IC
IT

AR
IA

DI
SE

Ñ
O

 D
IG

IT
AL

 

PU
BL

IC
ID

AD
 A

U
DI

O
VI

SU
AL

TE
CN

IC
A 

DE
 L

A 
CO

M
U

N
IC

AC
IÓ

N
CO

M
U

N
IC

AC
IÓ

N
 IN

TE
RP

ER
SO

N
AL

CO
M

U
N

IC
AC

IÓ
N

 E
M

PR
ES

AR
IA

L
DI

RE
CC

IO
N

 D
E 

AR
TE

 P
U

BL
IC

IT
AR

IO

RE
DA

CC
IO

N
 C

RE
AT

IV
A 

PU
BL

IC
IT

AR
IA

DU
PL

A 
CR

EA
TI

VA

PR
O

CE
SO

 C
O

N
ST

RU
CT

IV
O

RE
PR

O
DU

CC
IO

N
 D

E 
IM

AG
EN

 F
O

TO
RE

AL
IS

TA

PR
O

CE
SO

 C
O

N
ST

RU
CT

IV
O

 II

RE
PR

ES
EN

TA
CI

O
N

 3
-D

M
G

.C
AR

LO
S 

M
AN

U
EL

 T
O

M
AS

 B
AR

RI
G

A 
BA

RR
IG

A

JE
FE

 D
E 

LA
 U

N
ID

AD
 A

CA
DE

M
IC

A 
D

EL
 IE

ST
P 

"D
 y

 C
"

PO
SI

CI
O

N
ES

 V
AC

AN
TE

S 
PO

R 
BO

LS
A 

D
E 

H
O

RA
S 

PA
RA

 C
O

N
TR

AT
O

 D
O

CE
N

TE
 2

02
1

IN
ST

IT
U

TO
 D

E 
ED

U
CA

CI
O

N
 S

U
PE

RI
O

R 
TE

CN
O

LO
G

IC
O

 P
U

BL
IC

O
 "

D
IS

EÑ
O

 Y
 C

O
M

U
N

IC
AC

IO
N

"

6

CD
20

20
_B

O
LS

A 
06 D
I-5

5

CD
20

20
_B

O
LS

A 
05 D
P-

5

16
 h

or
as

D
IS

EÑ
O

 P
U

BL
IC

IT
AR

IO
02

 a
ño

s
5

CD
20

20
_B

O
LS

A 
05 D
P-

5

20
 h

or
as

D
IS

EÑ
O

 P
U

BL
IC

IT
AR

IO

4

CD
20

20
_B

O
LS

A 
04 D
P-

4

20
 h

or
as

12
 h

or
as

D
IS

EÑ
O

 D
E 

M
O

D
AS

 
02

 a
ño

s

IE
ST

D
IS

EÑ
O

 Y
 C

O
M

U
N

IC
AC

IÓ
N

CO
D

IG
O

 M
O

D
U

LA
R

03
37

93
1

02
 a

ño
s

6

CD
20

20
_B

O
LS

A 
06 D
I-5

20
 h

or
as

D
IS

EÑ
O

 IN
TE

RI
O

RE
S

02
 a

ño
s

D
IS

EÑ
O

 P
U

BL
IC

IT
AR

IO

S/
1,

24
3.

92

S/
74

6.
35

D
IS

EÑ
O

 D
E 

M
O

D
AS

 

2

DI
SE

Ñ
AD

O
R 

DE
 IN

TE
RI

O
RE

S 
/ 

EX
PE

RI
EN

CI
A 

EN
 

EL
 C

AM
PO

 L
AB

O
RA

L 
Y 

LA
 E

N
SE

Ñ
AN

ZA
 E

N
 N

IV
EL

 
SU

PE
RI

O
R 

/ 
EX

PE
RI

EN
CI

A 
EN

 P
RO

YE
CT

O
S 

DE
 

DI
SE

Ñ
O

 D
E 

IN
TE

RI
O

RE
S.

02
 a

ño
s

02
 a

ño
s

02
 a

ño
s

Re
so

lu
ci

ón
 M

in
is

te
ria

l N
° 2

26
-2

02
0M

IN
ED

U
 

3

CD
20

20
_B

O
LS

A 
03

D
.M

.9

12
 h

or
as

D
IS

EÑ
O

 D
E 

M
O

D
AS

02
 a

ño
s

3

4

CD
20

20
_B

O
LS

A 
04 D
P-

4

16
 h

or
as

D
IS

EÑ
O

 P
U

BL
IC

IT
AR

IO
02

 a
ño

s

I S
EM

ES
TR

E 
- 2

02
1

II 
SE

M
ES

TR
E 

- 2
02

1

2

CD
20

20
_B

O
LS

A 
02

D
.M

.-8

16
 h

or
as

LI
C.

 E
N

 C
O

M
U

N
IC

AC
IÓ

N
 E

XP
ER

IE
N

CI
A 

PR
O

FE
SI

O
N

AL
 Y

 A
CA

DÉ
M

IC
A 

EN
 L

AS
 U

.D
.

S/
1,

24
3.

92

AN
EX

O
 N

° 0
3

a)
 G

ra
do

 a
ca

dé
m

ic
o 

o 
tít

ul
o 

eq
ui

va
le

nt
e 

al
 g

ra
do

 o
 tí

tu
lo

 d
el

 p
ro

gr
am

a 
fo

rm
at

iv
o 

en
 e

l q
ue

 se
 v

a 
a 

de
se

m
pe

ña
r.

b)
 D

os
 (2

) a
ño

s d
e 

ex
pe

rie
nc

ia
 la

bo
ra

l e
n 

su
 e

sp
ec

ia
lid

ad
 o

 e
n 

la
 te

m
át

ic
a 

a 
de

se
m

pe
ña

rs
e,

 d
is

tin
ta

 a
 la

 d
oc

en
te

, d
es

ar
ro

lla
da

 e
n 

lo
s 

úl
tim

os
 c

in
co

 (5
) a

ño
s;

 o
 u

n 
(1

) a
ño

 d
e 

ex
pe

rie
nc

ia
 c

om
o 

fo
rm

ad
or

-in
st

ru
ct

or
 e

n 
la

 e
sp

ec
ia

lid
ad

 a
 la

 q
ue

 p
os

tu
la

.
Re

qu
is

ito
s m

ín
im

os
:

LI
C.

 E
N

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 F
ÍS

IC
A 

/ 
EX

PE
RI

EN
CI

A 
PR

O
FE

SI
O

N
AL

 Y
 A

CA
DÉ

M
IC

A 
EN

 L
A 

U
. D

.

DI
SE

Ñ
AD

O
R 

(A
) D

E 
M

O
DA

S 
CO

N
 E

XP
ER

IE
N

CI
A 

LA
BO

RA
L 

EN
 E

M
PR

ES
A 

EN
 E

L 
ÁR

EA
 D

E 
DE

SA
RR

O
LL

O
 D

E 
PR

O
DU

CT
O

S:
 C

AB
AL

LE
RO

S

AR
TI

ST
A 

PL
AS

TI
CO

  C
O

N
 E

XP
ER

TI
CI

A 
EN

 
FI

G
U

RI
N

IS
M

O
 D

E 
M

O
DA

 Y
 D

IB
U

JO
 A

PL
IC

AD
O

 A
L 

DI
SE

Ñ
O

 D
E 

M
O

DA
S

AR
TI

ST
A 

PL
AS

TI
CO

  C
O

N
 E

XP
ER

TI
CI

A 
EN

 
FI

G
U

RI
N

IS
M

O
 D

E 
M

O
DA

 Y
 D

IB
U

JO
 A

PL
IC

AD
O

 A
L 

DI
SE

Ñ
O

 D
E 

M
O

DA
S

DI
SE

Ñ
AD

O
R 

PU
BL

IC
IT

AR
IO

 C
O

N
 E

XP
ER

IE
N

CI
A 

PR
O

FE
SI

O
N

AL
 E

N
 D

IS
EÑ

O
 E

 IL
U

ST
RA

CI
Ó

N
, A

SÍ
 

CO
M

O
 A

CA
DÉ

M
IC

A 
EN

 L
AS

 U
N

ID
AD

ES
 A

 L
AS

 
Q

U
E 

PO
ST

U
LA

.

DI
SE

Ñ
AD

O
R 

G
RÁ

FI
CO

 Y
/O

 A
RT

IS
TA

 E
XP

ER
IE

N
CI

A 
EN

 
EL

 C
AM

PO
 D

EL
 D

IS
EÑ

O
 Y

 L
A 

IL
U

ST
RA

CI
Ó

N
.

DI
SE

Ñ
O

 Y
 D

ES
AR

RO
LL

O
  D

E 
PR

O
DU

CT
O

 D
E 

CA
BA

LL
ER

O
S

TA
LL

ER
 D

E 
M

U
ES

TR
AS

 - 
TE

CN
IC

AS
 D

E 
PR

O
D.

 
IN

DU
ST

RI
AL

CO
LO

R 
TR

AM
AS

 Y
 T

EX
TU

RA
S

1

CD
20

20
_B

O
LS

A 
01

M
.T

.-4

14
 h

or
as

S/
1,

24
3.

92
DI

AG
RA

M
AC

IO
N

 D
IG

IT
AL

CU
LT

U
RA

 F
ÍS

IC
A 

Y 
DE

PO
RT

E

CD
20

20
_B

O
LS

A 
02

D
.M

.-8

20
 h

or
as

D
IS

EÑ
O

 D
E 

M
O

D
AS

02
 a

ño
s

DI
SE

Ñ
AD

O
R 

DE
 IN

TE
RI

O
RE

S 
/ 

EX
PE

RI
EN

CI
A 

EN
 E

L 
DI

SE
Ñ

O
 Y

 D
ES

AR
RO

LL
O

 D
E 

PR
O

YE
CT

O
S 

/ 
EX

PE
RI

EN
CI

A 
EN

 E
JE

CU
CI

Ó
N

 D
E 

O
BR

AS
, 

EX
PE

RI
EN

CI
A 

EN
 P

RO
YE

CT
O

S 
DE

 D
IS

EÑ
O

 D
E 

IN
TE

RI
O

RE
S 

/ 
CO

N
O

CI
M

IE
N

TO
 E

N
 A

U
TO

 C
AD

 2
D 

y 
3D

 , 
EX

PE
RI

EN
CI

A 
EN

 P
RO

YE
CT

O
S 

DE
 D

IS
EÑ

O
 D

E 
IN

TE
RI

O
RE

S.

S/
99

5.
14

S/
1,

24
3.

92
D

IS
EÑ

O
 D

E 
IN

TE
RI

O
RE

S

S/
99

5.
14

DI
SE

Ñ
AD

O
R 

 D
E 

M
O

DA
S 

CO
N

 E
XP

ER
IE

N
CI

A 
EN

  
DE

SA
RR

O
LL

O
 D

E 
PR

O
DU

CT
O

 Y
,T

AL
LE

R 
DE

 
M

U
ES

TR
AS

 Y
 T

ÉC
N

IC
AS

 D
E 

PR
O

D.
 IN

DU
ST

RI
AL

.

S/
1,

24
3.

92
20

 h
or

as

LI
C.

 E
N

 C
O

M
U

N
IC

AC
IÓ

N
 E

XP
ER

IE
N

CI
A 

PR
O

FE
SI

O
N

AL
 Y

 A
CA

DÉ
M

IC
A 

EN
 L

AS
 U

.D
.

TR
AN

SV
ER

SA
LE

S
02

 a
ño

s
1

CD
20

20
_B

O
LS

A 
03

D
.M

.9

S/
87

0.
74

S/
74

6.
35

S/
99

5.
14

Código : 090321367
Clave   : 7E27



1
51

H
4Z

11
11

82
9

30
 h

or
as

S/
98

8.
14

D
IU

RN
O

D
IS

EÑ
O

 D
E 

M
O

D
AS

4
56

H
3Z

11
15

82
3

30
 h

or
as

S/
98

8.
14

As
is

te
nt

e 
de

l l
ab

or
at

or
io

 d
e 

D
IS

EÑ
O

 D
E 

IN
TE

RI
O

RE
S 

/ 
D

IS
EÑ

O
 

PU
BL

IC
IT

A
RI

O

M
G.

CA
RL

O
S 

M
AN

U
EL

 T
O

M
AS

 B
AR

RI
G

A 
BA

RR
IG

A
JE

FE
 D

E 
LA

 U
N

ID
AD

 A
CA

D
EM

IC
A 

D
EL

 IE
ST

P 
"D

 y
 C

"

b)
 H

ab
er

 re
al

iz
ad

o 
pr

ác
tic

as
 p

re
 p

ro
fe

si
on

al
es

 e
n 

fu
nc

io
ne

s 
o 

ta
re

as
 v

in
cu

la
da

s 
a 

la
 e

sp
ec

ia
lid

ad
 a

 la
 c

ua
l p

os
tu

la
, o

 a
fin

 a
 é

st
a,

 p
or

 lo
 m

en
os

 u
n 

(1
) a

ño
 y

 c
on

 la
 jo

rn
ad

a 
no

 m
en

or
 a

 v
ei

nt
e 

(2
0)

 h
or

as
 s

em
an

al
es

; o
 u

n 
(1

) a
ño

 d
e 

ex
pe

rie
nc

ia
 la

bo
ra

l e
n 

la
 te

m
át

ic
a 

a 
de

se
m

pe
ña

rs
e.

CA
RG

O
PR

O
G

RA
M

A
 D

E 
ES

TU
D

IO

Té
cn

ic
o 

pr
of

es
io

na
l e

n 
Co

m
pu

ta
ci

ón
 e

 in
fo

rm
át

ic
a 

o 
af

ín
. E

xp
er

ie
nc

ia
 e

n 
el

 m
an

ej
o 

y 
re

pa
ra

ci
ón

 d
e 

eq
ui

po
s d

e 
có

m
pu

to
, p

ro
bl

em
as

 d
e 

ha
rd

w
ar

e 
y 

so
ft

w
ar

e.

PE
RF

IL
 R

EQ
U

ER
ID

O

Pr
of

es
io

na
l t

éc
ni

co
 (a

) e
n 

Co
m

pu
ta

ci
ón

 e
 In

fo
rm

át
ic

a,
 c

on
oc

im
ie

nt
os

 d
e 

O
fim

át
ic

a,
 

ex
pe

rie
nc

ia
 e

n 
ha

rd
w

ar
e 

y 
so

ft
w

ar
e,

 s
op

or
te

 d
e 

tr
ab

aj
o 

re
m

ot
o 

y 
ad

m
in

is
tr

ac
ió

n 
de

 
pl

at
af

or
m

as
 d

ig
ita

le
s 

co
m

o 
Cl

as
sr

oo
m

, O
ne

 d
riv

e,
 G

oo
gl

e 
M

ee
t, 

Zo
om

, e
nt

re
 o

tr
as

. 

CO
D

IG
O

 D
E 

PL
AZ

A
JO

RN
AD

A
LA

BO
RA

L
RE

M
U

N
ER

AC
IO

N

A
N

EX
O

 N
° 0

4

PO
SI

CI
O

N
ES

 V
AC

AN
TE

S 
D

E 
PL

AZ
AS

 O
RG

AN
IC

AS
 P

AR
A 

AS
IS

TE
N

TE
S 

D
E 

TA
LL

ER
 2

02
1

IN
ST

IT
U

TO
 D

E 
ED

U
CA

CI
O

N
 S

U
PE

RI
O

R 
TE

CN
O

LO
G

IC
O

 P
U

BL
IC

O
 "

D
IS

EÑ
O

 Y
 C

O
M

U
N

IC
A

CI
O

N
"

Re
so

lu
ci

ón
 V

ic
em

in
is

te
ria

l N
° 2

26
-2

02
0 

-M
IN

ED
U

a)
 S

er
 e

gr
es

ad
o 

de
 la

 e
sp

ec
ia

lid
ad

 a
 la

 c
ua

l p
os

tu
la

 o
 a

fín
 a

 e
st

a.

03
37

93
1

D
IS

TR
IT

O
LI

M
A 

CE
RC

A
D

O

N
°

IE
ST

D
IS

EÑ
O

 Y
 C

O
M

U
N

IC
A

CI
Ó

N
CO

D
IG

O
 M

O
D

U
LA

R

N
O

TA
: R

eq
ui

si
to

s 
m

ín
im

os

Código : 090321367
Clave   : 7E27


		2021-03-09T20:24:41-0500
	Lima
	Firma Digital


		2021-03-10T10:24:30-0500
	Lima
	Firma Digital


		2021-03-10T11:45:57-0500
	Lima
	Firma Digital


		2021-03-10T12:18:01-0500
	Lima
	Firma Digital


		2021-03-10T12:32:02-0500
	Lima
	Firma Digital


		2021-03-10T21:22:47-0500
	Lima
	Firma Digital




